

Số: 68 /KH-TTYT

Vĩnh Thanh, ngày 12 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 của Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Thanh

Căn cứ Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06 tháng 01 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030;

Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 23 tháng 02 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục đẩy mạnh triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại các bộ, ngành, địa phương năm 2023 và những năm tiếp theo;

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-SYT ngày 31/5/2023 của sở Y tế Bình Định về việc thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Bình Định trong ngành Y tế.

Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Thanh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án 06 trong ngành Y tế, nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tập trung chỉ đạo, triển khai có hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ được phân công tại đề án 06, kế hoạch số 39/KH-SYT ngày 31/5/2023 của Sở Y tế và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở Y tế.

- Dữ liệu, thông tin điện tử về Y tế đảm bảo chính xác, đúng quy định pháp luật và đồng bộ thống nhất với dữ liệu, thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Việc triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ thuộc đề án 06 đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng lộ trình, thời gian theo quy định; quá trình thực hiện phải có sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ từ huyện đến xã; phát huy vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu.

- Xác định rõ các nội dung nhiệm vụ trọng tâm cần tập trung nguồn lực để thực hiện hiệu quả; phân công trách nhiệm, nhiệm vụ cụ thể cho từng phòng, đơn vị trực thuộc và các đơn vị có liên quan trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu của Đề án 06.

- Sử dụng các điều kiện hạ tầng tại đơn vị và tập trung đầu tư, nâng cấp hạ

tăng công nghệ thông tin còn thiếu để thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ của Đề án 06 đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả và đáp ứng các quy định về an ninh, an toàn thông tin.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ VÀ PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Triển khai công tác truyền thông, tuyên truyền

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, quán triệt việc thực hiện theo Kế hoạch số 39/KH-SYT ngày 31/5/2023 của Sở Y tế.

- Yêu cầu công chức, viên chức, và người lao động tại đơn vị thực hiện nghiêm túc các nội dung trong Đề án số 06.

2. Phục vụ giải quyết thủ tục hành chính, cung cấp dịch vụ công trực tuyến

a) Phối hợp thực hiện tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu dân cư giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng Dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp huyện phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công dân khi thực hiện thủ tục hành chính theo nguyên tắc không yêu cầu khai báo lại các thông tin đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Đơn vị thực hiện: Các Phòng, các đơn vị trực thuộc Trung tâm Y tế và các cơ quan có liên quan.

Cơ quan phối hợp: Đài truyền thanh truyền hình huyện, Công an huyện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên và theo hướng dẫn của Sở Y tế.

b) Phối hợp rà soát, tái cấu trúc quy trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính và tổ chức thực hiện tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu dân cư giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng Dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp huyện phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công dân khi thực hiện thủ tục hành chính theo nguyên tắc không yêu cầu khai báo lại các thông tin đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Đơn vị thực hiện: Các Phòng, các đơn vị trực thuộc Trung tâm Y tế và các cơ quan có liên quan.

Cơ quan phối hợp: Đài truyền thanh truyền hình huyện, Công an huyện.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên và theo hướng dẫn của Sở Y tế.

c) Quán triệt công chức, viên chức và người lao động của đơn vị mình thực hiện giải quyết thủ tục hành chính thực hiện nghiêm túc 07 phương thức sử dụng thông tin công dân thay cho Sổ hộ khẩu, Sổ tạm trú; đồng thời yêu cầu 100% công chức, viên chức, người lao động thực hiện dịch vụ công trực tuyến và tuyên truyền người thân, người bệnh, người nhà người bệnh, người dân trên địa bàn sử dụng Dịch vụ công trực tuyến hạn chế nộp hồ sơ trực tiếp.

Đơn vị thực hiện: Các phòng, đơn vị trực thuộc TTYT và các cơ quan có liên quan.

Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Các nhiệm vụ trọng tâm

a) Khoa khám – HSCC và các Trạm y tế xã, thị trấn cần phải trang bị, bổ sung đầu đọc thẻ theo quy chuẩn chuẩn của Bộ Thông tin và Truyền thông để thực hiện sử dụng thẻ CCCD gắn chip tích hợp BHYT trong công tác khám chữa bệnh.

b) Đẩy mạnh thanh toán không dùng tiền mặt trong thanh toán viện phí theo đúng quy định.

c) Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trong cán bộ, công chức, viên chức và người dân sử dụng tài khoản VneID để đăng nhập cổng dịch vụ công quốc gia.

d) Tiếp tục thực hiện rà soát, đối chiếu, cập nhật, làm sạch dữ liệu tiêm chủng COVID-19 với Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, bảo đảm chính xác, đúng quy định của pháp luật.

e) Đảm bảo liên thông 100% dữ liệu Giấy khám sức khỏe lái xe, Giấy chứng sinh, Giấy chứng tử theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

4. Bảo đảm an toàn, an ninh mạng

- Xây dựng, triển khai các hệ thống kỹ thuật bảo đảm an toàn thông tin phục vụ phát triển chuyên đổi số ngành Y tế theo quy định.

- Đảm bảo an toàn thông tin theo hướng dẫn Thông tư số 12/2022/TT-BTTTT ngày 12/8/2022 của Bộ Thông tin và Truyền thông.

- Thực hiện kiểm tra, đánh giá an toàn thông tin định kỳ cho các hệ thống thông tin của đơn vị.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tổ chức – Hành chính – Kế hoạch tổng hợp

- Bộ phận Công nghệ thông tin: Chịu trách nhiệm triển khai thực hiện một số nội dung theo kế hoạch này.

- Bộ phận văn thư: Làm đầu mối phối hợp với đài truyền thanh truyền hình huyện, các đơn vị liên quan triển khai rà soát, tái cấu trúc quy trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính và tổ chức thực hiện tích hợp, kết nối và chia sẻ dữ liệu dân cư giữa Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với Cổng Dịch vụ công quốc gia, hệ thống thông tin giải quyết thủ tục hành chính cấp huyện phục vụ xác thực, chia sẻ thông tin công dân khi thực hiện thủ tục hành chính theo nguyên tắc không yêu cầu khai báo lại các thông tin đã có trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Bộ phận Kế hoạch tổng hợp: Làm đầu mối triển khai thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo tình hình triển khai và tiến độ thực hiện các nhiệm vụ.

- Bộ phận Tài chính – Kế toán: Hướng dẫn các bộ phận triển khai thực hiện việc thu phí không dùng tiền mặt.

- Bộ phận Tổ chức – Hành chính: Phối hợp với bộ phận Kế hoạch tổng hợp ban hành các văn bản triển khai thực hiện nội dung kế hoạch.

2. Các khoa lâm sàng và các Trạm Y tế xã, thị trấn

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ được phân công, chủ động đánh giá tình hình ứng dụng công nghệ thông tin và khẩn trương đề xuất, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin còn thiếu để thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm theo Kế hoạch.

Trong quá trình thực hiện Kế hoạch này, các đơn vị trực thuộc nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị phản hồi về Phòng Tổ chức – Hành chính – Kế hoạch tổng hợp để được xem xét, điều chỉnh, giải quyết kịp thời, bảo đảm thực hiện thành công Kế hoạch.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030 tại Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Thạnh.

Giám đốc Trung tâm Y tế huyện Vĩnh Thạnh yêu cầu trưởng các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai thực hiện. / *Nguyễn Hùng Tiến*

Nơi nhận:

- Lãnh đạo TTYT;
- Các khoa, Trạm Y tế xã, thị trấn;
- Đài truyền thanh, truyền hình huyện;
- Công an huyện;
- Lưu: VT, KHTH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC
TRUNG TÂM
Y TẾ HUYỆN
VĨNH THẠNH
Nguyễn Hùng Tiến
Nguyễn Hùng Tiến